Autoria:

KARLA COSER

Ementa:

Indico ao Chefe do Executivo Municipal que implemente adequações que se fizerem
necessárias nos espaços de atendimento odontológico nas unidades básicas de saúde, bem
como efetue a aquisição de equipamentos odontológicos para retomada do atendimento na
capacidade de cada unidade.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

13687/2021 14136/2021 18/11/2021 10:04:43 18/11/2021 09:34:56

Tipo Número

P. DE INDICAÇÃO 9672/2021

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100380037003500320033003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VITÓRIA/ES - VEREADOR DAVI ESMAEL

A Vereadora Karla Coser vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

requerer que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Lorenzo

Pazolini, a seguinte  INDICAÇÃO para que, por meio da Secretaria competente,

promova adequações nos espaços de atendimento odontológico das Unidades

Básicas de Saúde, quando assim se fizer necessário, bem como a aquisição de

equipamentos, visando conformidade com os protocolos sanitários face à pandemia do

novo coronavírus, a fim de assegurar a retomada do atendimento à população.

JUSTIFICATIVA

O nosso mandato, além de receber inúmeros relatos sobre as condições físicas e de

condições de trabalho nas unidades básicas de saúde, tem realizado visitas às mesmas

como forma de conhecer de perto esta realidade.

Identificamos, segundo relatos e visitas, que o serviço de odontologia tem atuado com

restrições em algumas unidades, posto que as condições físicas dos consultórios não

estão adequadas aos novos protocolos sanitários, para atendimento com segurança dos

pacientes, bem como às condições de trabalho dos profissionais.

1

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330033003300330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 2

Em alguns casos, faz-se necessário, entre outras, intervenções que visam implantar

barreira física entre as cadeiras de atendimento odontológico. Outro aspecto a ser

registrado é que alguns materiais/equipamentos ainda não estão disponíveis em

quantidade adequada, como a caneta odontológica, o que tem impactado diretamente na

redução do número de atendimentos diários de determinadas unidades de saúde,

comprometendo, sobremaneira, o atendimento à população, aumentando a fila de espera

por este tipo de serviço, quando não agravando alguns situações que vão repercutir no

serviço especializado ou mesmo comprometer a saúde bucal de muitos pacientes.

Por todo o exposto, indico ao Chefe do Executivo Municipal que implemente

adequações que se fizerem necessárias nos espaços de atendimento odontológico

nas unidades básicas de saúde, bem como efetue a aquisição de equipamentos

odontológicos para retomada do atendimento na capacidade de cada unidade

Casa de Leis Attílio Vivacqua, 16 de novembro de 2021.

Karla Coser

Vereadora

2

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330033003300330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 3

VITÓRIA, 18 de novembro de 2021.

De: DDI/Protocolo
Para: DEL - Departamento Legislativo

Referência:
Processo nº 13687/2021
Proposição: P. de Indicação n° 9672/2021

Autoria: Karla Coser

Ementa: Indico ao Chefe do Executivo Municipal que implemente adequações que se
fizerem necessárias nos espaços de atendimento odontológico nas unidades básicas de
saúde, bem como efetue a aquisição de equipamentos odontológicos para retomada do
atendimento na capacidade de cada unidade.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Protocolar

Ação realizada: Seguir Normalmente

Próxima Fase: Cadastro e Despacho

Paulo Giovagnoli da Rocha

Alexandre Laeber da Silva
Diretor Depto Documentação e Informação

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400360037003100350033003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 4

VITÓRIA, 18 de novembro de 2021.

De: DEL - Departamento Legislativo
Para: Plenário

Referência:
Processo nº 13687/2021
Proposição: P. de Indicação n° 9672/2021

Autoria: Karla Coser

Ementa: Indico ao Chefe do Executivo Municipal que implemente adequações que se
fizerem necessárias nos espaços de atendimento odontológico nas unidades básicas de
saúde, bem como efetue a aquisição de equipamentos odontológicos para retomada do
atendimento na capacidade de cada unidade.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Cadastro e Despacho

Ação realizada: Seguir Normalmente

Próxima Fase: Leitura do Expediente Indicação

Lisley Marlene Bortolotti
Assessor Técnico

Jeani Ferreira dos Santos Bringhenti

Diretor Depto Legislativo

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400360037003100350034003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 5